un rang inférieur, à l'action des clercs. Ainsi, dans le gouvernement du monde, Dieu, qui pourrait agir seul, ne veut pas que ses créatures demeurent oisives et sans efficacité, il leur communique une nature active, et le grand miracle est accompli, des créatures deviennent les collaborateurs de Dieu¹.

Les états laïcs achèvent l'organisation de l'humanité ; ils filtrent l'action de l'Église et ils accomplissent les besognes indignes de la puissance spirituelle, comme ces organismes inférieurs qui, vivifiés par la vertu du soleil, produisent des êtres que, seul, le soleil n'aurait pu engendrer. L'activité sociale des laïcs, émanée de l'Église, n'est pas plus entravée par l'Église, que n'est entravée par l'action universelle du Créateur l'activité des causes secondes. C'est par la vertu de l'église que les laïcs commandent, comme c'est par la vertu de Dieu que les créatures agissent ; l'Église respecte la légitime autonomie des autorités secondes qu'elle a instituées, comme Dieu, la nature propre qu'il a départie à chaque être².

L'Église est donc la société première, antérieure à toute autre société. Il est faux de soutenir qu'avant d'être le sujet de l'église l'individu est le sujet d'un roi, car sans l'Église les rois n'existent pas³. On rencontre, et il est vrai, des royaumes chez les infidèles, mais ce ne sont pas de

1. Hæc sexta causa, quod aliqua dignitas regiminis et gubernationis populi quantum ad temporalia communicaretur laicis, est satis sufficiens quod sit secundus gladius in Ecclesia, et ex hoc in Ecclesia sit quodam imitatio omnipotentis Dei, qui, cum totum de se posset, noluit quod essent supervacua opera sapientiæ suce, sed voluit dignitatem suam communicare creaturis, ut ipsoe creaturæ non essent otiosæ, sed haberent virtutes proprias et actiones proprias, per quas virtutes et actiones facerent ad gubernationem et ad regimen universi, éd. Oxilia, p. 410.

2. Ed. Oxilia, p. 126 : Sicut Deus habet universale dominium in omnibus rebus naturalibus, secundum quod dominium facere posset quod ignis non comburet et aqua nonst madeiaceret, ipse tamen secundum communem legem mundum gubernat, et, nisi absit aliquid spirituale, permittit res suos cursus peragere, non prohibendo ignem a sua combustione nec aqua a sua madefactione ; sic Summus Pontifex, Dei vicarius, suo modo habet universale dominium super temporalibus, sed volens se habere in illud secundum communem legem, nisi sit ibi aliquid spirituale, decens est quod permittat terrenas potestates, quibus commissa sunt temporalia, suos cursus peragere et sua judicia exercere, éd. Oxilia, p. 126.

3. 1^a pars, c. 5. éd. Oxilia, p. 16.

véritables royaumes, aucune autorité légitime n'existe chez eux ; ce sont des établissements construits par la force brutale, non des institutions possédant un caractère moral. Les royaumes des infidèles sont fruit de rapines, de meurtres et de brigandage¹.

Jusqu'ici nous n'avons parlé que du pouvoir gouvernemental ; il en existe un autre, le pouvoir de posséder des biens extérieurs. Le droit de propriété, comme le droit de commander, dépend de l'Église.

Si l'Église, de par sa nature spirituelle, a le droit de commander aux hommes, à plus forte raison possède-t-elle le droit de disposer des choses inanimées ; la cause première n'agit pas partout immédiatement mais c'est son action, morcelée par les organes intermédiaires, adaptée par eux, qui va vivifier les régions les plus lointains de l'univers ; l'Église tient la place de Dieu au sein du genre humain, c'est donc elle qui est la source de tout droit et si les individus revendiquent le droit de posséder des biens inanimés, qu'ils n'oublient pas que c'est de l'Église qu'ils ont reçu ce droit. Dieu est le moteur universel du monde ; l'Église est la source universelle du droit, et nul ne peut commander, ni posséder, s'il n'a été investi par elle².

Pour désigner cette propriété primordiale de l'Église, sur toutes les terres et toutes les maisons, Gilles de Rome fait appel à une notion que le droit médiéval avait mis en vigueur, celui du haut domaine³. L'Église est la suzeraine née de tous les fiefs et de tous les royaumes ; elle est catholique, c'est-à-dire son domaine est universel et rien de ce

1. Ostendentes quod nullam possessionem, nullum dominium, nullam potestatem possunt infideles habere vere et cum justicia, sed usurpative et cum injusticia, p. 78. — Regnum non per sacerdotium institutum, vel non fuit regnum sed latrocinium, vel fuit sacerdotis conjunctum, p. 14. — Immo apud infideles non solum non sunt regna et imperia, cum apud eos regna et imperia sint magna latrocinia, immo etiam apud eos non sunt aliqua justa dominia, p. 161.

2. Si enim miles se subtrahit injuste a domino suo, juste privatur omni dominio suo. Sed quicumque non est regeneratus per Ecclesiam, non est sub Christo domino ; digne igitur privatus est omni dominio suo, ut nullius rei juste dominus esse possit, p. 60.

3. Ecclesia habet tale dominium universale et superius, fideles vero particulare et inferius, p. 61.

qui est créé ne lui échappe. Placée au sommet de l'édifice féodal, elle possède, d'une façon simple et éminente, la plénitude des droits qui, hors d'elle, s'éparpillent en une multitude de seigneuries de plus en plus imparfaites ; ainsi le soleil possède virtuellement la chaleur dont les parcelles se répandent à travers les orbés célestes ; ainsi Dieu est l'océan de perfection dont les diverses créatures ne sont que les images affaiblies.